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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Проблема туберкулеза и ВИЧ-инфекции у детей в РФ обусловлена широким

распространением указанных инфекций среди взрослого населения, являющегося

основным источником заражения детей [Васильева И.А., 2017; Нечаева О.Б., 2017,

2018]. На окончание 2018 г. в РФ от матерей с ВИЧ-инфекцией родилось 198 666

детей, у 11098 (5,6%) из них подтверждена ВИЧ-инфекция [Покровский В.В., 2020].

Проблема перинатальной ВИЧ-инфекции привела к негативным последствиям,

способствующим заболеванию туберкулезом детей, рожденных женщинами с ВИЧ-

инфекцией, что связано с высоким риском контакта с больным туберкулезом, а

также медицинским отводом от противотуберкулезной иммунизации до исключения

ВИЧ-инфекции [Петрова А.Г., 2008; Довгополюк Е. С. и соавт., 2011; Конончук О.Н.,

2014; Клевно Н.И., 2015; Шугаева С.Н., 2017; Васильева Е. Б. и соавт., 2018]. Многие

авторы отмечают прогрессирующее течение туберкулеза и неблагоприятный исход

заболеваний у детей на фоне иммунодефицита. При этом клинико-

иммунологические особенности сочетанной ВИЧ/ТБ-инфекции достаточно широко

описаны у взрослых, в отличие от пациентов детского возраста, имеющих

возрастные и анатомо-физиологические особенности иммунной системы.

Не менее актуален вопрос выявления и профилактики туберкулеза среди

пациентов с ВИЧ-инфекцией, состоящих на учете в Центрах СПИД [Богородская

Е.М., 2017; Нечаева О.Б., 2017; Синицын М.В., 2019]. В то же время, заболеваемость

туберкулезом детей из этой группы риска во многом определяется эффективностью

противоэпидемических и профилактических мероприятий, прежде всего на

амбулаторном этапе [Воронин Е.Е. 2006; Брынцева Н.М., 2014; Володин Н.Н., 2015;

Клевно Н.И., 2015; Жуйкова А.В., 2016; Еременко Е.П., 2017].

В г. Москве значимое влияние на эпидемическую ситуацию по туберкулезу

оказывает ВИЧ-инфекция и миграция населения [Богородская Е.М., 2017, 2020;

Синицын М.В., 2019]. Необходимость работы продиктована выявлением среди детей

на территории г. Москвы случаев туберкулеза, сочетанного с ВИЧ-инфекцией, и

необходимостью разработки новых подходов к оказанию противотуберкулезной

помощи детям из группы риска по туберкулезу в связи с ВИЧ-инфекцией.
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Степень разработанности проблемы

Комплексного изучения и сравнительного анализа основных

эпидемиологических показателей по туберкулезу, ВИЧ-инфекции и туберкулезу,

сочетанному с ВИЧ-инфекцией, среди детского населения г. Москвы ранее не

проводилось. Изучения всех впервые выявленных случаев сочетанной ВИЧ/ТБ-

инфекции у детей и предпосылок для их развития в условиях мегаполиса также не

выполнялось. Не определено влияние степени иммуносупрессии при ВИЧ-инфекции

на особенности клинических форм и исходы туберкулеза у детей в условиях

благоприятной эпидемиологической ситуации по туберкулезу.

Цель исследования

Повышение эффективности выявления туберкулезной инфекции у детей из

группы риска по туберкулезу с ВИЧ-инфекцией в мегаполисе, с учетом комплекса

эпидемиологических, медико-биологических и социальных факторов риска по

туберкулезу.

Задачи исследования

1. Изучить эпидемиологические данные по туберкулезу и ВИЧ-инфекции и

особенности клинических форм туберкулеза у детей от 0 до 17 лет на территории г.

Москвы за период с 2009 по 2018 гг.

2. Определить клинико-эпидемиологические, медико-биологические и

социальные характеристики случаев сочетанной ВИЧ/ТБ-инфекции, впервые

выявленных на территории г. Москвы у детей от 0 до 17 лет.

3. Выявить клинико-иммунологические особенности течения заболевания и

исходы коинфекции ВИЧ/туберкулез у детей от 0 до 17 лет, впервые выявленных на

территории г. Москвы, в зависимости от клинической формы туберкулеза и степени

иммуносупрессии.

4. Разработать алгоритм раннего выявления туберкулезной инфекции у детей из

группы риска развития туберкулеза в связи с ВИЧ-инфекцией, с обеспечением

взаимодействия на всех этапах организации медицинской помощи в условиях

мегаполиса.
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Научная новизна

В результате проведенного исследования впервые:

- получены новые данные по ВИЧ-инфекции, туберкулезу и туберкулезу,

сочетанному с ВИЧ-инфекцией, у детей от 0 до 17 лет на территории г. Москвы за

период с 2009 по 2018 гг.;

- установлены особенности формирования группы риска развития туберкулеза

среди детей с ВИЧ-инфекцией;

- показано влияние миграционного фактора на показатели по ВИЧ-инфекции и

туберкулезу у детей в г. Москве;

- установлены неблагоприятные эпидемиологические, медико-биологические

и социальные факторы, способствовавшие заболеванию сочетанной ВИЧ/ТБ-

инфекцией детей и подростков, впервые выявленных в г. Москве;

- определено влияние степени иммуносупрессии на особенности клинических

форм туберкулеза и его исходы у детей с ВИЧ-инфекцией;

- разработаны алгоритмы по обследованию и маршрутизации детей с ВИЧ-

инфекцией для раннего выявления туберкулезной инфекции, в том числе при

помощи лабораторного иммунологического теста IGRA T-SPOT.TB, на разных

этапах организации оказания медицинской помощи.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные эпидемиологические данные по туберкулезу и ВИЧ-инфекции у

детей позволяют прогнозировать эпидемиологическую ситуацию и планировать

противотуберкулезные мероприятия среди детей из групп риска по туберкулезу в

мегаполисе. Установленные в ходе работы особенности формирования группы риска

по туберкулезу среди детей с ВИЧ-инфекцией и неблагоприятные факторы,

способствовавшие заболеванию туберкулезом детей с ВИЧ-инфекцией, учтены при

организации раннего выявления туберкулезной инфекции.

Выделенный комплекс наиболее часто встречающихся клинических

синдромов сочетанной ВИЧ/ТБ-инфекции у детей необходимо использовать на

практике при обследовании детей со сходными заболеваниями. Разработанные

алгоритмы по иммунодиагностике туберкулеза с использованием лабораторных

тестов у детей, состоящих под наблюдением в связи с ВИЧ-инфекцией, и тактике их

обследования и наблюдения в зависимости от результатов теста, позволяют
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повысить охват обследованием на туберкулез детей из группы высокого риска

развития туберкулеза, обеспечить скрининг латентной туберкулезной инфекции

(ЛТИ) и своевременное проведение профилактических мероприятий.

Внедренные предложения по совершенствованию нормативной базы, с учетом

особенностей мегаполиса, направлены на повышение эффективности выявления

туберкулезной инфекции у детей из групп риска развития туберкулеза на уровне

медицинских организаций амбулаторно-поликлинической сети и

специализированного профиля.

Методология и методы исследования

Настоящим исследованием предусмотрено на основании комплексного

изучения и анализа эпидемиологических показателей по туберкулезу, ВИЧ-

инфекции и случаев туберкулеза, сочетанного с ВИЧ-инфекцией среди детского

населения, и предпосылок для их развития в условиях мегаполиса,

усовершенствовать выявление туберкулезной инфекции у детей из группы риска с

ВИЧ-инфекцией.

Для решения задачи по анализу основных показателей по туберкулезу и ВИЧ-

инфекции среди детского населения г. Москвы за период с 2009 по 2018 гг.

использованы эпидемиологический, аналитический, экспертный и статистический

методы исследования. Расчет показателей заболеваемости и распространенности

инфекций произведен на 100 тыс. детей в возрасте 0-14 лет и 15-17 лет в

соответствующие временные периоды.

С целью проведения сравнительного ретроспективного кросс-секционного

сплошного исследования случаев туберкулеза у детей, впервые зарегистрированных

на территории г. Москвы, использованы электронные регистры системы

эпидемиологического мониторинга туберкулеза ГБУЗ «МНПЦ борьбы с

туберкулезом ДЗМ» (МНПЦБТ), которые были обработаны для табличного и

графического представления. Случаи рассмотрены за 2 пятилетних периода - с 2009

г. по 2013 г., когда отмечался значительный рост заболеваемости детей туберкулезом

(1-я группа, n=1479, 69,7%), и с 2014 г. по 2018 г. в период стабилизации и снижения

заболеваемости туберкулезом детей (2-я группа, n=643, 30,3%).


[…]

недостаточность питания (50,0%), кандидоз (38,2%). У детей с выраженной и

тяжелой степенью иммуносупрессии наличие гепатоспленомегалии и

недостаточности питания многократно повышают шансы выявления

диссеминированных и генерализованных форм туберкулеза, чем среди детей без

иммуносупрессии или с умеренной иммуносупрессией.

6. Результаты обследования детей с ВИЧ-инфекцией при помощи

лабораторного теста T-SPOT.TB в сравнении с результатами кожной пробы с АТР

показали хорошую согласованность (κ=0,81, p<0,01) и совпали в 95,3%, что

позволяет использовать тест T-SPOT.TB наряду с кожными пробами для

скринингового обследования на туберкулез детей с ВИЧ-инфекцией.

7. Скрининг на туберкулез 2 раза в год у детей из группы риска по

туберкулезу с ВИЧ-инфекцией на I этапе необходимо обеспечить в учреждениях

первичной медико-санитарной помощи (при помощи кожных проб) и в МГЦ СПИД

(при помощи лабораторного теста IGRA), с учетом иммунного статуса. По

результатам скрининга - отбор и направление детей на дообследование к врачу-

фтизиатру (II этап). При невозможности обследования на туберкулез в амбулаторных

условиях показана госпитализация в специализированный стационар (III этап).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При организации массового скрининга на туберкулез в медицинских

организациях первичной медико-санитарной помощи г. Москвы необходимо

учитывать особенности детей из группы риска по туберкулезу с ВИЧ-инфекцией.

2. Детей из семей мигрантов, прибывших для временного или постоянного

проживания в мегаполисе, врачам любой специальности необходимо считать

группой риска по туберкулезу, и при обращении в медицинские организации

первичной медико-санитарной помощи или детские стационары с жалобами

проводить скрининг как на туберкулез, так и на ВИЧ-инфекцию.

3. При наличии у ребенка любого возраста комплекса синдромов, включающих

периферическую лимфоаденопатию, интоксикационный синдром, гепатолиенальный

синдром, недостаточность питания, кандидоз, врачу любой специальности

необходимо назначить ребенку обследование на ВИЧ-инфекцию и туберкулез.

4. В целях раннего выявления туберкулезной инфекции у детей с ВИЧ-

инфекцией, как группы высокого риска развития туберкулеза, и обеспечения

обследования на туберкулез 2 раза в год, наряду с кожными пробами необходимо

применять лабораторные методы иммунодиагностики (тесты IGRA). Дети с

«пограничным» результатом теста T-SPOT.TB должны подвергаться тщательному

обследованию на туберкулез, наравне с детьми, имеющими «положительный»

результат теста T-SPOT.TB.

5. В случае низкой приверженности законных представителей детей, больных

ВИЧ-инфекцией, к их обследованию, наблюдению и лечению в связи с

туберкулезной инфекцией, медицинским работникам рекомендуется обращение в

государственные органы, компетентные по вопросам защиты прав детей.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее развитие темы необходимо продолжить по исследованию

сравнительной эффективности иммунодиагностики туберкулезной инфекции у детей

с ВИЧ-инфекцией при помощи кожной пробы Манту с 2 ТЕ ППД-Л, кожной пробы с

АТР и лабораторных тестов IGRA в зависимости от степени иммуносупрессии, а

также определению показаний для проведения курсов химиопрофилактики

(превентивного лечения) туберкулезной инфекции у детей с ВИЧ-инфекцией по

результатам кожных проб и лабораторных тестов IGRA.
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Алгоритм маршрутизации детей 0-17 лет из группы риска по туберкулезу

в связи с ВИЧ-инфекцией при обследовании на туберкулез

Ребенок из группы риска по

туберкулезу в связи с ВИЧ-инфекцией

СКРИНИНГ НА ТУБЕРКУЛЕЗ

В МГЦ СПИД при

помощи теста T-SPOT.TB

В детских поликлиниках

при помощи кожных проб

I

этап

ВИЧ-статус

известен?

Да Нет

Кожные пробы

2 раза в год

Кожные пробы

1 раз в год

Тест T-SPOT.TB

1 раз в 6 месяцев

II этап

Отбор детей с измененной реакцией к аллергенам

туберкулезным и по результатам теста

T-SPOT.TB для направления на дообследование к

врачу-фтизиатру

Консультация врача-фтизиатра в кабинетах профилактики и

раннего выявления туберкулеза на базе детских поликлиник,

в филиалах МНПЦБТ, ДКДО филиала Детское отделение

Дообследование при помощи клинических,

рентгенологических, бактериологических, молекулярно-

генетических, иммунологических и лабораторных

методов в амбулаторных условиях

III этап

При невозможности провести дообследование

в амбулаторных условиях - госпитализация в

специализированный стационар
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРТ антиретровирусная терапия

АТР

аллерген туберкулезный рекомбинантный в стандартном

разведении

ДЗМ Департамент здравоохранения города Москвы

ЛТИ латентная туберкулезная инфекция

МГЦ СПИД Московский городской центр профилактики и борьбы со

СПИДом ДЗМ

МНПЦБТ ГБУЗ «Московский городской научно-практический

центр борьбы с туберкулезом Департамента

здравоохранения города Москвы»

ПТХТ противотуберкулезная химиотерапия

ТВГЛУ туберкулез внутригрудных лимфатических узлов

ФСН федеральное статистическое наблюдение

IGRA Interferon-Gamma Release Assays – тесты, основанные на

измерении продукции интерферона-γ

Т-лимфоцитами крови в ответ на стимуляцию белками

ESAT-6 и CFP-10

T-SPOT.TB иммунологический лабораторный IGRA-тест на

туберкулезную инфекцию