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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
«Выявление тубзркулезной инфекцииу детей из группыриска по туберкулезу

с ВИЧ-инфекциейв условиях мегаполиса», представленную Шамуратовой

Луизой Фазыловной на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности3.1.26. Фтизиатрия
Актуальность темы диссертационного исследования Шамуратовой Л.Ф. не

вызывает сомнений. Проблема коинфекции ВИЧ/туберкулез продолжает

представлять крайнюю актуальность в мировом масштабе. Распространение ВИЧ-

инфекции среди женщин создает угрозу вертикальной передачи ВИЧ-инфекции

ребенку, и повышенный риск по заболеванию туберкулезом детей, рожденных

женщинами с ВИЧ-инфекцией. В связи с этим вопросы организации

противотуберкулезной помощив этой группе риска имеют важное значение.

Научная новизна результатов исследования не вызывает сомнений. Автором

получены новые эпидемиологические данные по ВИЧ-инфекции, туберкулезу и

коинфекции ВИЧ/туберкулез у детей от 0 до 17 лет на территории мегаполиса- г.
Москвы. Установлены особенности формирования группы высокого риска по

туберкулезу среди детей, наблюдающихся с ВИЧ-инфекцией. Установлено

влияние фактора миграции населения на показатели по ВИЧ-инфекции и

туберкулезу у детей.

Изучена структура клинических форм туберкулеза, впервые выявленных у

детей в мегаполисе за 2009-2018 годы, в том числе в сочетании с ВИЧ-инфекцией

на достаточно репрезентативном материале (2122 больных туберкулезом детей от

0 до 17 лет и 34 ребенка с сочетанной ВИЧ/ГБ-инфекцией). Впервыев результате

работы

—
установлены неблагоприятные=эпидемиологические, медико-

биологические и социальные факторы, способствовавшие заболеванию

сочетанной ВИЧ/ТБ-инфекцией детей и подростков в мегаполисе. Определено

влияние степени иммуносупрессии на особенности клинических форм туберкулеза
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и его исходыу детей с ВИЧ-инфекцией. Проведено сопоставление клинических и

лабораторных проявлений и исходов коинфекции ВИЧ/туберкулез в группах

детей, различающихся распространенностью туберкулезного процесса.

При изучении клинико-иммунологических особенностей автор выделил и

описал комплекс характерных для детского возраста клинических синдромов

коинфекции. Впервые разработаны организационные мероприятия по

совершенствованию раннего выявления туберкулезной инфекции у детей и

подростков из этой группы риска, что послужило основанием для разработки

алгоритмов по обследованию и маршрутизации детей с ВИЧ-инфекциейна разных

этапах организации оказания медицинской помощи. Учитывая особенности

контингента детей с ВИЧ-инфекцией, впервые проведено скрининговое
обследование на туберкулез детей с ВИЧ-инфекцией при помощи лабораторных

иммунологических тестов. Показана эффективность выявления лиц с высоким

риском развития туберкулеза при использовании для скрининга теста 1ОКА

Т-ЗРОТ.ТВ у 131 ребенка с ВИЧ-инфекцией.

Диссертационная работа Шамуратовой Л.Ф. имеет большую научную и

практическую значимость. Теоретическая значимость заключается в том, что

выявленные в ходе работы эпидемиологические данные и особенности группы

риска по туберкулезу среди детей с ВИЧ-инфекцией, нашли свое применение при

организации раннего выявления туберкулезной инфекции. Внедрены предложения
по совершенствованию нормативной базы, с учетом особенностей мегаполиса, с

целью повышения эффективности выявления туберкулезной инфекцииу детей из

групп риска развития туберкулеза на уровне медицинских организаций

амбулаторно-поликлинической сети и специализированного профиля.

Практическая значимость работы тесно связана с теоретической

составляющей. Изучение социальных и биологических особенностей пациентов с

коинфекцией, а также установленные неблагоприятные факторы,

способствовавшие заболеванию туберкулезом детей с ВИЧ-инфекцией, позволило
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обосновать необходимость более тщательного подхода к организации

обследования детей с ВИЧ-инфекцией на туберкулез. Предложенное автором

обследование детей с ВИЧ-инфекцией при помощи лабораторных

иммунологических тестов направлено на повышение охвата скринингом на

латентную туберкулезную инфекцию в этой группе высокого риска по

туберкулезу, своевременному проведения дообследования на туберкулез и

профилактических мероприятий.

Использование современных методов—статистической—обработки,

достаточных для биомедицинских исследований, позволило автору получить

статистически и клинически значимые результаты.
Все четыре положения, выносимые на защиту, обоснованы и позволяют

полно раскрыть цель и задачи исследования. Автором выполнен углубленный

анализ материала, что позволяет аргументировать научные положения работы.

Выводыи практические рекомендации соответствуют поставленной цели и

задачам, четко сформулированы, имеют важное научное и практическое значение.

Все это свидетельствует о том, что результаты работы достоверныи обоснованы.

По теме исследования сделано 10 докладов на конференциях разного уровня,

опубликовано 14 печатных работ, в том числе 8 - в журналах, рекомендованных
ВАК Минобрнауки России для публикации основных положений диссертации.

Личный вклад автора в проведение исследования на каждом этапе и

оформление работыне вызывает сомнений.

Автореферат выполнен в соответствии с предъявляемыми требованиями,

принципиальных замечаний по его оформлениюнет.
Таким образом, исходя из содержания автореферата, можно сделать

заключение, что диссертационная работа Шамуратовой Луизы Фазыловны на

тему «Выявление туберкулезной инфекции у детей из группы риска по

туберкулезу с ВИЧ-инфекцией в условиях мегаполиса», по своей актуальности,

новизне, научной и практической значимости результатов является законченной
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научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований содержится решение важной научно-практической задачи

по совершенствованию выявления туберкулезной инфекции у детей из группы

высокого риска по туберкулезу, путем обоснования и внедрения современных

методов иммунодиагностики туберкулезной инфекции для проведения
обследования ВИЧ-инфицированных детей на различных этапах оказания

медицинской помощи в условиях мегаполиса, что имеет важное значение для

фтизиатрии.

Диссертационная работа Шамуратовой Луизы Фазыловны на тему
«Выявление туберкулезной инфекции у детей из группыриска по туберкулезу с

ВИЧ-инфекцией в условиях мегаполиса» соответствует критериям,

установленнымв п.9 и 10 раздела П «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. №842 (редакция от 1 октября 2018 г. № 1168),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинскихнаук,а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинскихнаук по специальности 3.1.26. Фтизиатрия.
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